2

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 29.05.2020 г. №180

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств
в 2020 году

Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг», Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), распоряжением Правительства Свердловской области от 15.05.2020 № 196-РП «О выделении средств из резервного фонда Правительства Свердловской области для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 19.03.2020 № 97 «О введении на территории Городского округа Верхняя Тура режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств
в 2020 году (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                         И.С. Веснин

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от __________ № _____
«Об утверждении порядка предоставления субсидий
на возмещение расходов управляющих организаций
на приобретение дезинфицирующих средств в 2020 году»

Порядок
предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств в 2020 году

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий порядок предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств
в 2020 году (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг», Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 19.03.2020 № 97 «О введении на территории Городского округа Верхняя Тура режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».
Порядок регулирует процедуру предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на приобретение дезинфицирующих средств (далее – Субсидия).
2. Предоставление Субсидий осуществляется за счет средств бюджета Городского округа Верхняя Тура.
3. Целями предоставления Субсидий является возмещение затрат на приобретение дезинфицирующих средств, предназначенных для влажной уборки мест общего пользования многоквартирных домов, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура.
4. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление Субсидий, является Администрация Городского округа Верхняя Тура (далее – Администрация).
5. Получателями субсидий являются управляющие организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами.

Раздел II. Условия и порядок предоставления субсидий

6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете Городского округа Верхняя Тура на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Администрации, на предоставление субсидий для возмещения затрат на приобретение дезинфицирующих средств, после предоставления следующих документов:
а) заявление Получателя о предоставлении Субсидии (Приложение № 1 к Порядку), за подписью руководителя (иного уполномоченного лица) получателя Субсидии;
б) расчет затрат на возмещение расходов управляющей организации в части приобретения дезинфекционных средств на осуществление дополнительных санитарно-эпидемиологических мероприятий для защиты населения от короновирусной инфекции (расчеты на приобретение дезинфицирующих средств) (Приложение № 2 к Порядку);
в) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);
г) документы, подтверждающие осуществление затрат, в том числе копии договоров и первичных учетных документов (счетов-фактур, товарных накладных, платежных поручений, реестра платежных поручений), заверенные Получателем Субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
д) документы, подтверждающие выполнение влажной уборки мест общего пользования многоквартирных домов с применением дезинфицирующих средств, подписанные собственниками помещений в многоквартирном доме (не менее пяти подписей жителей каждого подъезда многоквартирного дома) с указанием даты обработки;
е) копия протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома о выборе способа управления общим имуществом многоквартирного дома;
ж) копия лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирным домом.
Заверенные копии документов представляются в Администрацию с представлением подлинников на обозрение либо копии документов, удостоверенные нотариусом.
7. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 6 Порядка:
– проводит их проверку;
– определяет получателя субсидии и заключает с ним соглашение о предоставлении субсидии, либо в случаях, предусмотренных пунктом 8 Порядка, направляет мотивированный отказ в предоставлении Субсидии.
8. Основания для отказа в предоставлении Субсидии:
– несоответствие представленных получателем Субсидии документов требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
– отсутствие подтверждающих документов, указанных в подпункте д пункта 6;
– недостоверность представленной получателем субсидии информации.
9. Размер Субсидии определяется исходя из объема средств, предусмотренных в решении о бюджете на текущий финансовый год и из фактически произведенных расходов получателем Субсидии на цели, предусмотренные настоящим Порядком. Размер Субсидии не должен быть больше, чем документально подтвержденные фактические расходы.
10. Расчет размера субсидии производится по формуле:
Рсуб. = П * Д * Н * Ц ,
где
П – количество обрабатываемых подъездов;
Д – количество дней обработки;
Н – норматив дезинфицирующего средства на 1 подъезд, шт.;
Ц – цена дезинфицирующего средства за единицу, руб.
11. Администрация заключает с управляющей организацией, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами (далее – Получатель субсидий), соглашение о представлении субсидий на возмещение затрат на приобретение дезинфицирующих средств (далее – Соглашение), которое определяет направления целевого использования средств и порядок осуществления контроля за их целевым использованием, в соответствии с Типовой формой договора (соглашения) о предоставлении субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденной приказом финансового отдела администрации Городского округа Верхняя Тура от 30.04.2019 № 58 «Об утверждении типовых форм договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».
12. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
– получатели субсидий – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
– получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
13. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанный в соглашении о предоставлении субсидии, в течение 10 рабочих дней с даты подписания соглашения.

Раздел III. Требования к отчетности

14. Получатель Субсидий предоставляет отчеты в Администрацию о достижении значений показателей результативности, установленных Соглашением.

Раздел IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий
и ответственности за их нарушение

15. Администрация и орган муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
16. В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией или органом муниципального финансового контроля, денежные средства, полученные в качестве Субсидий, подлежат возврату в бюджет Городского округа Верхняя Тура.
17. При выявлении Администрацией или органом муниципального финансового контроля информации о факте(-ах) нарушения настоящего Порядка, Получателям субсидии направляется требование об обеспечении возврата субсидий в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
18. В случае получения от Администрации требования об обеспечении возврата субсидий, получатели субсидии обязаны в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования произвести возврат субсидий.
19. При невозврате субсидий в указанный срок Администрация принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий
на возмещение расходов управляющих организаций
на приобретение дезинфицирующих средств в 2020 году

[bookmark: Par16]ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении Субсидии

___________________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)
в соответствии с порядком предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств
в 2020 году (далее – получатель субсидий) из бюджета Городского округа Верхняя Тура, утвержденного постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от_________№_____ «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение расходов управляющих организаций на приобретение дезинфицирующих средств в 2020 году», просит предоставить субсидию в размере ________________________________________________________________ рублей
 				(сумма прописью)

Опись документов, предусмотренных пунктом 6 Порядка, прилагается.

Приложение: на ____ л. в 1 экз.

Получатель субсидии

	(подпись)
	(расшифровка подписи)
	(должность)

М.П.

«__» _______________ 2020 г.

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий
на возмещение расходов управляющих организаций
на приобретение дезинфицирующих средств в 2020 году

[bookmark: P195]Расчет
затрат на возмещение расходов на приобретение дезинфицирующих средств
для обработки мест общего пользования в многоквартирных домах

Наименование управляющей организации (ИНН): __________________________________________________________________

	Номер строки
	Наименование показателя
	По нормативу
	Фактически

	1
	Количество жилых домов, находящихся в управлении

	2
	Количество обрабатываемых подъездов

	3
	Количество дней обработки

	4
	Норматив дезинфицирующего средства на обработку 1 подъезда

	5
	Цена дезинфицирующего средства

	6
	Сумма затрат, руб.

Руководитель организации ______________________ И.О. Фамилия
(подпись)
М.П.